Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 184/2024

Manifesta aplausos a Paróquia São
Sebastião pela realização do Tríduo
de Nossa Senhora de Fátima.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 10 de maio de 2024 às 18h aconteceu
na Capela Nossa Senhora de Fátima a primeira noite do tríduo. A missa foi celebrada
pelo Padre Inácio Cusmano, da Paróquia Imaculada Conceição de Piracicaba;

CONSIDERANDO que, no dia 11 de maio de 2024 às 18h aconteceu
na Capela Nossa Senhora de Fátima a segunda noite do tríduo. A missa foi celebrada
pelo Padre Luís Carlos de Siqueira Martins, da Paróquia Bom Jesus de Rio Claro;

CONSIDERANDO que, no dia 12 de maio de 2024 às 18h aconteceu
na Capela Nossa Senhora de Fátima a terceira noite do tríduo. A missa foi celebrada
pelo Padre Claudemir da Silva, da Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus, em
Piracicaba;

CONSIDERANDO que, na noite de segunda-feira, dia 13 de maio às
19h30, a nossa comunidade se reuniu na Capela Nossa Senhora de Fátima,
localizada na Rua Miguel Nonato dos Reis, 34 - Santa Rosa II, no município de Santa
Bárbara d’Oeste, para render graças à Nossa Senhora de Fátima. A missa foi
celebrada pelo Padre Candido Aparecido Mariano com muita fé e devoção, foi
realizada a coroação da imagem da Virgem Maria, símbolo de amor, paz e proteção
divina;

CONSIDERANDO que, o dia 13 de maio é de grande importância, pois
é a data em que ocorreu a primeira aparição de Nossa Senhora de Fátima aos três
pastorinhos em Portugal, no ano de 1917. Desde então, essa data tem sido lembrada
e celebrada pela Igreja Católica como um momento especial de oração e devoção à
Virgem Maria;

CONSIDERANDO que, é um momento de fortalecer a fé e a esperança
em meio às dificuldades e desafios da vida. Nossa Senhora de Fátima é um exemplo
de amor e devoção, que inspira os fiéis a seguirem os ensinamentos de Jesus Cristo e
a cultivarem uma vida de oração e devoção à Mãe de Deus. Que sua luz e proteção
continuem iluminando e guiando o caminho dos fiéis católicos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, aplaude a PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO PELA REALIZAÇÃO DO
TRÍDUO DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 14 de maio de 2024.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
17

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 0
8:

46
 -

 C
H

A
V

E
: A

R
3D

-6
6G

V
-0

65
Z

-1
R

P
J

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AR3D66GV065Z1RPJ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AR3D-66GV-065Z-1RPJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
17

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 0
8:

46
 -

 C
H

A
V

E
: A

R
3D

-6
6G

V
-0

65
Z

-1
R

P
J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AR3D66GV065Z1RPJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AR3D66GV065Z1RPJ
		2024-05-14T09:27:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura